

**KẾ HOẠCH**  
**Theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 824/QĐ-ĐHKT&QTKD-TTPC ngày 10 tháng 09 năm 2021 của Hiệu trưởng Trường Đại học Kinh tế và Quản trị kinh doanh về việc phê duyệt Kế hoạch công tác Pháp chế năm học 2021 - 2022;

Trường Đại học Kinh tế và Quản trị Kinh doanh xây dựng Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

a. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật nói chung và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính nói riêng nhằm xem xét, đánh giá thực trạng thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và đánh giá thực trạng thi hành pháp luật; kiến nghị thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật ngành giáo dục;

b. Kịp thời nắm bắt tình hình thi hành pháp luật trong Nhà trường, đôn đốc, tổ chức và hướng dẫn các văn bản quy phạm pháp luật, từ đó tìm ra những khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện văn bản quy phạm pháp luật để kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới cho phù hợp với tình hình thực tiễn.

**2. Yêu cầu**

a. Thực hiện đầy đủ nguyên tắc, phạm vi trách nhiệm, nội dung và hình thức theo dõi thi hành pháp luật được quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

b. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 và Luật số 67/2020/QH14 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính;

c. Bảo đảm sự tham gia, phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị có liên quan trong quá trình triển khai, theo dõi tình hình thi hành pháp luật nói chung và theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính nói riêng;

d. Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của từng đơn vị liên quan trong việc triển khai thi hành các văn bản liên quan đến công tác theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính.

## **II. NHIỆM VỤ**

### **1. Thường xuyên thực hiện các nhiệm vụ**

a. Tiếp nhận và xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật được thực hiện tại Nhà trường; thông tin được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng và do tổ chức, cá nhân cung cấp;

b. Theo dõi, đánh giá chung tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực giáo dục;

c. Theo dõi, rà soát việc thi hành các văn bản trong lĩnh vực giáo dục để kịp thời phát hiện các quy định không khả thi, không phù hợp với thực tiễn hoặc chồng chéo, mâu thuẫn để sửa đổi bổ sung hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung.

d. Xây dựng các báo cáo theo dõi tình hình thi hành pháp luật đột xuất, chuyên đề và định kỳ hàng năm theo quy định.

### **2. Các hoạt động quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật**

a. Tiếp tục phổ biến Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành cho cán bộ, viên chức, người lao động: *thực hiện lồng ghép vào các Hội nghị, họp chuyên môn,...*

b. Rà soát, theo dõi việc thi hành các văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính để kịp thời phát hiện các quy định không khả thi, không phù hợp với thực tiễn hoặc chồng chéo, mâu thuẫn để sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung: *thực hiện thường xuyên;*

c. Các công việc khác có liên quan.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đơn vị chủ trì**

- Phòng Thanh tra – Pháp chế được Hiệu trưởng nhà trường phân công là đơn vị đầu mối thực hiện việc triển khai công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 tới các đơn vị thuộc Nhà trường; Tổng hợp tình hình và xây dựng báo cáo theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 gửi về Ban Pháp chế và Thi đua – Đại học Thái Nguyên trước ngày 10/9/2022 để Ban Pháp chế và Thi đua tổng hợp, báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

## 2. Đơn vị phối hợp

- Công đoàn Trường, Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên, Hội Cựu chiến binh trong Nhà trường phối hợp và chủ động thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 cho đoàn viên, hội viên của tổ chức mình.

- Các đơn vị trong Trường phối hợp thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 của Nhà trường.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch nếu có khó khăn, vướng mắc cần kịp thời báo cáo về Phòng Thanh tra – Pháp chế của Nhà trường để xem xét, giải quyết./.

*Nơi nhận:* 

- Ban Pháp chế và TĐKT (ĐHTN) (để b/c);
- Đăng tải website;
- Lưu: VT, TTPC.

**HIỆU TRƯỞNG**



PGS.TS. Trần Quang Huy